
Pagina 1 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 391 DEL 09/02/2023

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: POR PUGLIA FESR/FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO XII - 
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - AZIONE 12.1 - 
RIGENERAZIONE URBANA - CODICE MIR A1201.137 -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DEI LAVORI  DI 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA TONIOLO, IN FAVORE 
DEL'OPERATORE ECONOMICO BE.TE.CO. COSTRUZIONI S.R.L.  - 
CUP: B87H19002630006 - CIG: 9468456113.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Paolo Bavaro, il 
quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto;
RICHIAMATO il decreto sindacale n.1029 del 30/12/2022, con il quale sono stati definiti gli incarichi 
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
Premesso:

• che, con determinazione dirigenziale n.4627 del 28/12/2022 è stata approvata, ai sensi 
dell'art.32, co.5 del d. lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione, in via definitiva non efficace, 
l’appalto dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Toniolo”, in favore dell’operatore economico 
BE.TE.CO. Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Mascagni 21/H – 70037 Ruvo di Puglia (BA) 
P.IVA: 03273910723, che ha offerto un ribasso del 23,17% sull’importo a base d’asta di € 251.371,50 
oltre IVA e oneri  della sicurezza diretti e indiretti nonché oneri speciali e indiretti da COVID 19, non 
soggetti a ribasso d’asta pari ad € 22.486,10= oltre IVA, per un importo contrattuale di € 
215.614,82, oltre IVA e, quindi, per un importo di aggiudicazione compreso IVA (€ 47.435,26) e oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 22.486,10) pari ad € 263.050,08=.

Considerato che nella richiamata determinazione dirigenziale n.4627 del 28/12/2022 è stato 
precisato che l'affidamento sarebbe divenuto efficace a norma dell'art.32, co.7 del D. Lgs. n.50/2016, 
all'esito del completamento delle verifiche in corso in relazione ai requisiti generali prescritti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici ai sensi dell’art.80 del D. Lgs. n.50/2016;
Vista la sottoelencata documentazione acquisita, a comprova dei requisiti di cui agli artt.80 e 83 del d.lgs. 
50/2016:

Richieste verifiche Riscontri / Esiti

Esito verifica n.8154423 del 07/12/2022 della regolarità fiscale 
effettuata ai sensi art. 38 - comma 1 - lett. g) del D.Lgs. n. 163/2006 La posizione è risultata regolare

Certificato del Casellario Giudiziale n.6871861/2022R del 07/12/2022 
dei soggetti di cui all'art. 80, co. 3 del D.Lgs 50/2016 a nome di T. C.

Si attesta che nella Banca dati del 
Casellario Giudiziale  risulta : Nulla

Certificato del Casellario Giudiziale n.303223/2023R del 17/01/2022 
dei soggetti di cui all'art. 80, co. 3 del D.Lgs 50/2016 a nome di C. L.

Si attesta che nella Banca dati del 
Casellario Giudiziale  risulta : Nulla

Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
Imprese di cui all’art. 7 del D. Lgs. 12 Aprile n.163

Nessuna esclusione dalla 
partecipazione alle gare pubbliche



Pagina 2 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

Sistema Informativo del Casellario (numero registro certificato: 
6871977/2022/R del 07/12/2022) - Certificato dell’Anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato a nome di BE.TE.CO 
Costruzioni s.r.l.

Si attesta che nell’anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da 
reato risulta Nulla

D.U.R.C. on line – prot. INAIL_35056100 rilasciato il 14/10/2022 - 
scadenza validità 11/02/2023 Regolare

Sistema informativo del Casellario – Certificato dei Carichi Pendenti 
(n. Prot. 18322) a nome di T.C.F. Non risultano carichi pendenti

Sistema informativo del Casellario – Certificato dei Carichi Pendenti 
(n. Prot. 18323) a nome di C.L. Non risultano carichi pendenti

Sistema di amministrazione e controllo riferite a procedure 
concorsuali (registro delle imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA 
documento n. P V6704017 del 12/01/2022)

Non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa

Banca Dati Nazionale Antimafia – Certificato antimafia liberatoria 
(PR_BAUTG_Ingresso_0169257_20221215) a carico di: C.L. e T.C.F.

Non sussistono le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011

Attestazione di qualificazione alla esecuzione dei lavori pubblici (SOA)

L'impresa possiede la certificazione 
(art.3 comma 1, lettera mm) del D.P.R. 
207/2010 valida fino al 13/05/2024 
rilasciata da EXE REGISTER

Dato atto:
• che, questo settore con nota prot. n.0000535 del 03/01/2023, ai fini della consegna anticipata dei 

lavori di che trattasi, invitava l’operatore economico BE.TE.CO Costruzioni s.r.l. di Ruvo di Puglia a 
produrre  la seguente documentazione:

• Polizza Assicurativa di responsabilità civile (RCT) per danni causati a terzi nel corso 
dell’esecuzione dei lavori, il cui massimale è pari al cinque per cento della somma assicurata per 
le opere, con un minimo di 500.000,00= euro ed un massimo di 5.000.000,00= di euro;Polizza 
Assicurativa (CAR - Contractors All Risks) per danni da esecuzione, per un importo pari 
all’importo contrattuale;

• Piano Operativo di Sicurezza, di cui al D.Lgs 81/2008 art. 89 – comma1 - lettera h), in merito 
agli adempimenti in materia di sicurezza del cantiere di lavoro, regolarmente sottoscritto dal 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, con il parere positivo di competenza;

• il nominativo della persona referente nei rapporti con l'Amministrazione Comunale con i relativi 
recapiti (cell., tel., e-mail,…);

• ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto, bozza dei cartelli da affiggere all’esterno del cantiere, 
da sottoporre anticipatamente in formato cartaceo al R.U.P. e alla Direzione Lavori per il relativo 
consenso.
Riscontrato il possesso dei requisiti di cui agli artt.80 e 83 del d.lgs. n.50/2016 richiesti nella lettera 

invito  prot. n.0102090 del 24/11/2022, per la presentazione della offerta.
Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti sopra elencati, che le 

dichiarazioni rese all’operatore economico appaiono confermate e si ritiene che l’aggiudicazione disposto con la 
determinazione dirigenziale n.4627 del 28/12/2022, ai sensi dell’art.32 comma 7 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
debba considerarsi efficace.

Dato atto che, la stipula del contratto avrà luogo entro 30 giorni dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione nel rispetto dei termini stabiliti dall’art.32 comma 8, del d.lgs. n.50/2016, salvo 
differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario.

Ritenuto, altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, co.14 primo periodo 
del d.lgs. n.50/2016, in forma pubblica amministrativa.

Stabilito, pertanto, di dichiarare l’evvenuta efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico BE.TE.CO Costruzioni s.r.l. P.IVA 03273910723 di Ruvo di Puglia (BA), relativamente ai lavori di 
“Riqualificazione di Piazza Toniolo”.

Dato atto:
• che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente del Settore Lavori Pubblici, 

Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

Demanio arch. Rosario Sarcinelli, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

• che, la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);

• che, non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 (legge 
anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 
e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.
Visti:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D. Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.50/2016;
il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 vigente (cd Decreto Semplificazioni);
il D.L. n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021 vigente (cd Decreto Semplificazioni);
Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 
(legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn.37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale, n.38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs 267/200 
e smi;

Letta la Delibera di Giunta Comunale n.138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n.1029 del 30/12/2022;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal dipendente 
Iacobellis Eustacchio, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A



Pagina 4 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

1) DI RITENERE le motivazioni, espresse in narrativa, qui integralmente riportate e trascritte;

2) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’efficacia della 
determinazione dirigenziale n.4627 del 28/12/2022, stante le premesse, relativa 
all’aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Toniolo”, in favore dell’operatore 
economico BE.TE.CO. Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Mascagni 21/H – 70037 Ruvo di 
Puglia (BA) P.IVA: 03273910723, che ha offerto un ribasso del 23,17% sull’importo a base d’asta di 
€ 251.371,50 oltre IVA e oneri  della sicurezza diretti e indiretti nonché oneri speciali e indiretti da 
COVID 19, non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 22.486,10= oltre IVA, per un importo 
contrattuale di € 215.614,82, oltre IVA e, quindi, per un importo di aggiudicazione compreso IVA (€ 
47.435,26) e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 22.486,10) pari ad € 
263.050,08=;

3) DI DARE ATTO, che la spesa complessiva di € 263.050,08 IVA compresa è subimpegnata ai seguenti 
capitoli di spesa, assunti con determinazione dirigenziale n.4627 del 28/12/2022, per "POR PUGLIA 
FESR/FSE 2014-2020 – ASSE PRIORITARIO XII SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE – AZIONE 
12.1 – RIGENERAZIONE URBANA – CODICE MIR A1201.137 – "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA TONIOLO":

• € 237.164,74 al Cap. 948103 sub-impegno n.328/9 del Bilancio 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023 
– Codifica Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

• € 25.885,34 al Cap. 972200 sub-impegno n.225/3 del Bilancio 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023 – 
Codifica Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

4) DI DARE ATTO che il R.U.P. dell’intervento è l’ing. Paolo Bavaro, Responsabile Servizio Tecnico 
del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia 
Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

5) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il R.U.P. ing. Paolo Bavaro, 
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 
delle attività e prestazioni richieste come da contratto;

6) DI PRECISARE, che la consegna dei lavori avverrà in via di urgenza nelle more della sottoscrizione del 
contratto ai sensi del comma 8 – art. 32 del d. Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 8 – lett. a) – comma 1 del D.L. n. 
76/2020 e ss.mm.ii.;

7) DI STABILIRE, che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, co.14 primo periodo del d.lgs. 
n.50/2016, in forma pubblica amministrativa;

8) DI STABILIRE, altresì che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente 
dedicato alle commesse pubbliche che l’operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto, ha 
comunicato negli atti di gara, al fine di poter procedere alla liquidazione del relativo corrispettivo;

9) DI STABILIRE, inoltre che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CUP: 
B87H19002630006 – CIG: 9468456113 - CODICE MIR: A1201.137;

10) DI DARE ATTO che, il sottoscritto, in qualità di dirigente, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attesta:

•la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00;

•il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione

•l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione;

•
l’’asssenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
prl’assenza provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione.

11) DI DISPORRE che, il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, ai fini 
della generale conoscenza;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

12) DI DARE ATTO che, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 
del comma 1), lettera b), art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza 
prevista dallo stesso d.lgs..

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  391 del  09/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 391 DEL 09/02/2023

OGGETTO: POR PUGLIA FESR/FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO XII - SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE - AZIONE 12.1 - RIGENERAZIONE URBANA - CODICE MIR 
A1201.137 -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DEI LAVORI  DI 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA TONIOLO, IN FAVORE DEL'OPERATORE 
ECONOMICO BE.TE.CO. COSTRUZIONI S.R.L.  - CUP: B87H19002630006 - CIG: 
9468456113.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


